
 
 

 
 

PORTARIA Nº 08, DE 06 DE MARÇO DE 2025. 
 

Determina abertura de Processo Administrativo 
Especial - PAE. 

 
PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL, ABNER DOS SANTOS 

DILLMANN, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na ata nº 03/2023 e no 
Memorando nº 023/2025. 

 
R E S O L V E: 

Art. 1º Determinar abertura de Processo Administrativo Especial, designando os servidores 
municipais: CRISTIANE PEREIRA DA ROCHA, matrícula nº 75.892, lotada na Secretaria de 
Administração de Camaquã MICHELE GORNIAK VOJTICHWSKI , matrícula nº 67.580 , lotada na 
Secretaria Especial de Governo de Camaquã e VAGNER DUARTE BARBOSA matrícula nº 3-5/1, lotado 
no Consórcio Intermunicipal Centro-Sul, para sob a presidência da primeira, apurar se houve 
descumprimento do edital do registro de preço nº 05/2024 e da ata do referido edital por parte da 
empresa FDG MEDICAL LTDA. INSCRITA SOB O CNPJ Nº 44.499.043.0001-39, SITUADA A AVENIDA 
XAVIER DA SILVEIRA ,1037 NOVA DESCOBERTA, NATAL/RN, CEP: 59.056.530 que conforme 
Memorando nº 023 de 2025, cuja cópia e seus anexos são parte integrante desta Portaria, não 
realizou a entrega dos itens: 0061 – conjunto para papanicolau, tipo: composição básica: composição 

básica: 1 espéculo vaginal grande, 1 espátula de ayres, outros componentes: 1 escova cervical, 1 pinça cheron, 

componentes adicionais: 1 lâmina com frasco de transporte, embalagem: estéril, embalagem individual., item 
0062 - conjunto para papanicolau, tipo: composição básica: 1 espéculo vaginal médio, 1 espátula de 
ayres, outros componentes: 1 escova cervical, 1 pinça cheron, componentes adicionais: 1 lâmina com 
frasco de transporte, embalagem: estéril, embalagem individual,  item: 0063 – conjunto para 

papanicolau, tipo: composição básica: composição básica: 1 espéculo vaginal pequeno, 1 espátula de ayres, 
outros componentes: 1 escova cervical, 1 pinça cheron, componentes adicionais: 1 lâmina com frasco de 

transporte, embalagem: estéril, embalagem individual. item: 0048 – cateter periférico nº20, material 
cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diametro: 20gau, 
comprimento: cerca 30mm, conector: conector padrão, componente1: câmara refluxo c/ filtro, tipo 
uso: estéril, descartável, embalagem individual. Item 0118: luva cirúrgica, material: látex natural, 
tamanho 6,5, esterilidade estéril, comprimento mínimo de 28cm, apresentação lubrificada c/pó 
bioabsorvível, atóxica, descartável, formato anatômico, embalagem conforme normas abnt com 
abertura asséptica, pacote com um par. item 0119 - luva cirurgica 7- luva cirúrgica, material látex 
natural, tamanho 7, esterilidade estéril, características adicionais comprimento mínimo de 28cm, 
apresentação lubrificada c/pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso descartável, formato anatômico, 
embalagem conforme norma abnt c/ abertura asséptica, pacote com um par, item 0122-luva 
procedimento, tamg-luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e 
uniforme, tamanho: grande, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, 
apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo de uso: descartável, modelo: formato anatômico, 
finalidade: resistente à tração, caixa com 100 unidades. Item 0124-luva procedimento, tamm-luva 
para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: médio, 
características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: 
ambidestra, tipo de uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. 
caixa com 100 unidades. Item 0127-luva procedimento, tamp-luva para procedimento não cirúrgico, 
material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: pequeno, características adicionais: lubrificada 
com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo de uso: descartável, 
modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração, caixa com 100 unidades. Item 0065 - 
equipo macrogotas - equipo, tipo de equipo: de infusão, material: pvc cristal, comprimento: mín. 
120cm, tipo câmara: câmara flexível c/ filtro ar, tipo gotejador: gota padrão, tipo pinça: regulador de 
fluxo, tipo conector: luer c/ tampa, esterilidade: estéril, descartável, item 0152 - ringer, composição: 
associado com lactato de sódio, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: 
sistema fechado. Frasco de 500ml conforme especificações mínimas do Pregão 05/2024. 
 



 
 

 
 

Art. 2º Na hipótese de restar comprovado que a empresa incidiu em descumprimento da cláusula 
editalícia, esta terá infringido a cláusula 18.3 – O prazo de entrega dos produtos licitados será, no 
máximo, de quinze (15) dias corridos, contados do recebimento, pelo licitante, da Ordem de Compra 
expedida pelo Município Requisitante, podendo incorrer na aplicação das penalidades previstas no 
art. 156 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Consórcio Intermunicipal Centro-Sul, 06 de março de 2025. 

 
 
 
 

 
ABNER DOS SANTOS DILLMANN 

Presidente do Consórcio Intermunicipal Centro-Sul 
 
 
 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 
 
 
 
 
Fabiola Coelho 
Diretora Administrava do Consórcio Intermunicipal Centro-Sul. 
 


